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kmz smi tknu na miiylVíinuf¥vi poliiíltt tťidčfi tu loučí fiatí j pří nejblížší píhV did rozumem a svobodnou vřiPOKROK Žil oslí
IJ plotu malého venkovského! Před mčsMm slalo ne něco tieo

zen než dozní melodie A pak

pochodem jde se do města

Zástupy Jidu provází vojáky ti
do kasáren

Vfiudc viděli radost že to tak
dobře dopadlo Nazítří není už

ani vojáčka v kasárnách Kozjíž-dě- ji

so domů Šťastní že nezůsta-

lí na bojišti kam vezli je s nási-

lím a nucením

To bylo Jéta Páně PJ0ÍI

Jak by to dopadalo dnes kdy
na hrdinské Jihoslovany patří a

obdivem celý svčtf
Vsak si to Kakonsko rozmyslí a

dle starého receptu habsburského
domu hodí spíše na krk některé-

mu jihoslovanskému princi někte-

rou avoji princeznu než aby ho

rUULISIIINU CO

vydáfi
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a mfutfií vydftnl
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Uf a Clarkaan pro Cutn ekree Nbr
f Wilii Kana pro t&t Katisaa i
Cedar UkiMk la pro itftt lowa r 81

Paul a Mlau!HnolÍM Míua fro etat

M1iUj a v TyndaJI H D pro ataty
Boutb a Nwrth Jjakotd

řfeílplfttne:
Fro Hiuiut Htity É1C0 1'ro Kanada

♦200 Do Evropy $250 ron

Ziíky yeuiiiM úísjUt pomoci po--

níibU-- ooukij--k (Money Orders)

pfiK£ik'U twukáaek (Expreat Money

Orders) bankovních poukázek (Uank

Draft) nutilo r rgítrovaném dopis

Oznamujete!! iv preetehováai udej
ta starou 1 novou drHU

D)piy z kruhů étenafatva ohotnl
overejnlme Muí býti aiulné psané
bos erayelu nikoho oaoboi poikoditl

fodepaAuy pUiyu Jménem ať Jit má

oýtl v redakci utajn anebo i dopi

ém uverejnéno

Jen slabý člověk naříká na o

sud Silný tíi jej sám tvoři

Kultura civ drnovaného Kveta

dospěla již takové výše že uzná

národ za "kulturní" teprv kdyi
dokázal že dovede dobře vraždi-t- i

liakouako chce pomoci Turecku

za každou cenu Není divu Kul-

tura obou je stejná Turci řežou

křesťanským obyvatelům balkán-cký-

nosy v Rakousku zaao vy-

trhávají českým dětem jazyk

Ve státč WiVonsinu zavedeno

bylo státní pojišťování starobní

nemocenské úrazoví a životní

Společnost lidská se rychle socia-lisuj- e

a bude se socialisovati i

přes hlavy těch kteří si toho ne-

přejí

Spojené Státy jsou aemí pra-

cujících lidí — zemí dělníku
Jsou-l- i Spatní lidé v úřadech jest
to vinou samotných voličů Kdy-

by dělníci rozumně používali

svých hlasovacích lístků' zaplavili

by svými kandidáty všechny úřa-

dy

Všechny české listy v Americe

vycházející by rněly uspořádali

sbírky na raněné Slovany bal
kánské a sirotky a vdovy po pa
dlých za vznešenou ideu $100
000 by česká Amerika snadno mo

hla sebrati ve prospěch hrdinných
bratří balkánských

Máme za to že by se oíficielní
SeSství ve staré vlasti ani dost

málo nerozpakovalo přijati dar o

amenckých Cechů na postaveni
nových universitních budov Ame

rieký Čechu plafl Ve staré via

stj budou povolovati vojenské roz

počty a velkomyslně odmítati po
vinnosti vlády k českému školství

Vídeňský parlament je juko
krčma nejnižňího řádu Provedou
se tam mnohé kocoviny Každou

chvilku jest tam pračka Tři po
slední slovanské obstrukei po-

hádali se víenčmeeký ruřivee Ma-

lík se Slovincem Jarem Týl ho-

dil j Malíkovi skknid alíř chy
bil Malik mu to oplatil kalamá
řem který vSak íaaáhl Jara do

oMičejw obarviv ho na černo Po-

slanci té mezi sebou rvou a vláda
se směje do hrsti

Kdybychom neméli přiví na
starosti sbírku v# prospali itaSich

balkAkýťh bratři pokusili by
moro sscra " na provsi pru
redaitursk šmoky Cechách

ktrH ůtič nyní na Amclil proto
I j't ti a tratti iápal('l-- Mv- -

n& N'iu4 k tomu práva
' vřr

1 t 4 l k I f liniMinytn pramenu tuuviMriy
nktr4 taiunl lUty I jt to ví

{HfUkok — proto v h vipU
luU stará f prtiugltki kte

ti j SiMkli-puj- Anf 1h j-- t k!
6Í h itťjiníít rti íjiíiu ii4rod'Ki 114

U(hn uároda Vedu a konči M 11ti

iiisteiskéiio křeslu J oslní Ji mu

('ech do jdijísfí-rstv- a má loto u

jištěnou podporu CVhfi í klyby
jím na Ji Javy sypalo řžuvé ubl
A když taková česká Kxceleiie

přijede náhodou do Cech Žádný

president v Ameiíee není tak ví

tán a nesklání se před ním lidé
tak v prach jako 'občané češi

před "svým" ministrem l'roč
Co praktického fo až dosud iřj
slo niiíí vlastíf Mvalopluk (UtrU

vystihl svfij národ v písních (Hro
ku dokonale Maehar v "HčJobor
ské ehamrudi" přísel pravdě je
sté blíže ale kníže Tbiui udeří
hřebík rovna na hlavičku když
prohlásil že Cech jest buď hulvát
nebo líže ruku Ten ubohý Hd za

lo nemjže byl lak vychován a

j st takým udržovín svými vftdcí

a svou žurnalistikou

V 1'raze usnesli se studující ine

dieiny stávkovali protože mají
nedostatečné posluchárny V míst
nostech Hot va [tro 30 lidí tísni s

až 150 posltiehnčň l'řed léty by
ly v Písku zrušeny staré kasárny
z důvodu že jsou nezdravé pro
vojáky Kada král města Písku

pomohla vystHvěti nové kasárny
zh mčslern nedaleko nádherné li

nové aleje Pudová je vzdušná
účelné zařízená moderní Král
mřhto Pímk nemělo v tu dobu
měšťanské školy pro hochy Kul

turní ostuda To uznávali i tněšt

tíitM A v hlavě některého tnu

dree zrodila s" skvostná myšlén
ka Kasárny jsou prázdné co

nimi Nové kasárny stály obec

již dosti peněz nač stavět i ještě
jinou budovu Měšťanská škola
zřízena a umístěna — ve starých
kasárnách Vlk se nnžrnl a koza
zůstala celá Pro vojáky stará
budova byla nezdravá pro vlast
ní děti — budoucnost národa

byly ty staré "špelunky" dosti
lobré Tak se starají sami čeští
vlastenci o svůj dorost Nač pak

vyčítali macešské vlíxie že za

nedbává naše studenty t A mimo

to — nač mají poslance ve Vídni T

Mámc-l- i věíití oposiénírn listům

pražským jest matička Praha
spravována hordou veřejných zlo

čjú Pravě tak jest tomu v Plz

ni Udávají so pripauy a eury
což by zde v Americe vedlo k oka
mžitému svolání velké poroty a

kriminální proceduře proti vinni- -

kúru V Praze se odbývaly vol

by před nimiž děly se takové úto

ky na městskou správu že u nás
v A int rice by vedly k veřejnému
skandálu a skončily by pro něko-

ho za mřížemi kriminálu A přece
tito "zloději" byli zase všichni
znovu zvoleni Smutné vysvěd-četi- í

buď pro občany — nebo a to
asi nejspíše — pro zuřivou oposi-e- i

Po volbě dovolují si oposíční
listy prohlásili že volba byla pod-
vodnou a podle jich prohlášeuí
"americkou" ťo ti lidé vědí o

amerických volbách fl Své vědo

mosti čerpaly kdysi v "Arizona
Kickeru" v jeho existenci ještě
unes nckteii novinaří věří V

melice jsou volby Čisté a takové

polvody o nichž píší oposiční li- -

sty pražské jsou při našem syste
mu volebním a registračním ne

mouy 8 kdyby sc někdo o íio p
kusil hnedle by nosil pruhovaný
oldrk a rhodii Mřem na no

k

nou rroteiítujeme proti tomu
aby darvbftflvi které f listuje
jen v l eriiacU a jakého jest J n
IVeh viVH Cechu 'hoju naíý
vano tylo americkým Ha ne p4
nové To jest řintě éVskí

otue u vás esUtiijtcI U nás

"' r i ro toiw urutiv c icn
vitéi třratuhije a tím lipas kou
ři ftle lidu vr huvM4 -
platí v Amrr'# pravidla i lid
ItriuAitf llděUt elijtu V vá II

i4vát n druhé tu it btjA
prrd Volbami a po Volbách pura
jt-n- strana é iia lávky jrlil
sílí A t4tl lidé to fhtéjl d j
UťHuk rain a Udavulyl K muu ff

jrt ttapřfi) třrba Vlijeinití iV ty a
rr%wktu a ti'řuté davřry v hd
i tm ktrrý a iiittl itrtíhtt a ata
ji v opib-- t

prtl nim To ij"l4ti drtbái #trhUtii a ilo

líjt !# tak UH tAhiJ jéko
mv a rll toiitfi politj

étt Tak vd# h hvláda v A

Mt- k#rí t# aaU iUnl v
1 whií a phníiil i4 tm ji pomal
a tt# ji i s Utat a fokUIt s4
daroUrtvi #a awtrUkl ar

li

byčejnébo Najednou nenadá- -

ní prolomilo se dusivé ticho bouř
I lí výru zpěvem Kdosi v prvních
řadáeh zanotoval píseň ivojcn
skou strašnou pro otroky tnílí- -

larsmii a jeho strfijee

l'ry lyisay s vládi vít-m- í

Druhý verš jíž zpívá celý pra
por jakoby jedněmi ústy
JKistojníeJ jdoucí vpředu sta

nou ivjjauy poručík: a několika

jinými chvátá k vojákům zasta
ví je a rozkazuje aby nezpívají
Ale marně JCdosí 1 prvních řad
vzkřikne { "Jdeš kluku prašivá 1

l'očkej dole li zazpíváme jinou

písničku" Kdo ví co by byl ml a

W horkokrevný dfistojníček 11

Ml Ostatní ho strhli a všichni

se vracejí A ze stojícího zástupu

vojáků nese se bouřlivý refrén s

Naí prapor tmdtt trůny vlaje
vzííeufiio lio pomsti )io lidu hiiv

I Jeli valné podívání na vojáky
— anarchisty Nezvyklé a zaráže- -

IIo(it jikérku mezi tuto
IWiKO VZnltlteltiOU massil — a bil- -

'"' J'° výpravě na hrby JSepo- -

nohon ani ěclníci kteří vojáky
doprovází v bajonety na pu
"koeh Ale není kdo by oheň za

I'ail- - Utěšuji m tím čistě českým
V '-- I'"'°' Až tam — dole"

' k "z zpivi se píseň za písní
Jíoiif-Iiví- zazní "Hej Slované!"
K" domov miij vyzpívaná

pffd radnicí na iiámestJ ši- -

"' lftjí "bnažené hlavy Nřkte

n wzl
1 mel ny raiost ze svy

vojáčků

Na úzké lipové aleji vedoucí k

nádraží obecenstvo je důkladně

promícháno % vojáky hovoří

s neznámými — výhrad
ně proti válec a pro Srby JCIItM

mladší záložník dovolil m vrt j

třem továrním dělnicím opl
: i - jlu: jait nyva zvyacm vojnu 11 11

hnoiicích na manévry Starš
ID 1 ril 1 Oklli let: l

děvčata hleď jsou vbistcukv

jdou tě laké doprovodit n tv

nich tak mluvíš!" Zarazil s

odnrosil

První řady prnpiru vehíz

již nu nádraží Na prvních lo!

jfj K(ojf vojenský vlak íi

dlouhveh vozů h malvmi zmuM
'

1

vanvrni okciikv ii m rotní úhi

P" ""i uvermi rva kazdem va

U'onu bílý nápis:
i' iht o i rerut
oiler 'M Mami

Vým iivnv iiúiík J e kůň

ma ve Šfastiém KakoiiHku touž
nu jako sest mužů Wskuteč

nosli jest ten poměr ě větší

() vojáka se nedbá Ale o koně
ano Zahyne-l- i voják rapííe st

to prostě oznámí příbuzným a je
konce Pojde-l- i kilíí vyM třuje s

(lukiauiie proč poM-- I nau pone

jak pošel utd

Neni divu že so vojáci zdráhá

jí lézt i do takového vlaku po sle

pn ích sehňdkach Důstojnic] cho

dí mezi nimi Rozkazují prosí

zapřísahají Nie plutno Srdce

vojáku neoblomily rozkazy ue

přesvědčily prosby ani nezastra

íily kordony četníku rozseté ko

cm celt ho nádraží M konečně

mladý dnstojnlcek usměvavý
iťastný docílil íe část vojáku da

se ii tt ioehol do vozft

I ojtrtft hoii neni nám to nie

plátno Proklínáni to také ale
musím jit Víak i to hoii vyro
uiá tam dol!M a první kráčel do
vozu ač pro d(Utojfilky vyhrálo
ny byly vozy prvé a druhé tři

Trprvw ai 9 hodině mohlo se

vyjdi Táhlé piknult vlak ae

roijlívli m i uuft jakoby tu hyb
umluveny zaml Af iij Srbko!
Hanba itkounkut 1'ryé vlá

du Ař lijs rudu'#f Sláva re
hké rvpub]el
Tak jm tái li na Hrby

a

tdfji byl Útrat bojíitž
at lirbojuvabt lloá) přijdi
konffíw kvílná ouialill ro

jaKnl prudm tu i Juko

lonlivmi byla npraívii pttav
Vojrnak4 dk tvořila 4t kom i

ilrrk tddiířj 1)4 kuiulairku IrfV

t f" A la l tim Uiu hspta:
"Jxtltuý Turtk Vtrha m

jHM
A lrfhy vjy ualaWity Jipn

týut lilu OatrtMUM4-k- kulta
kraj teifbl kysaui "Kd U

wAJ Irspr J rřt

(Vzpomínka na annaxi Bosny a

Harcagovinjr)

niaio se 10 troeřiu jinak ne

tifuáAiú tleoríe udává M obílí-sk- c

která dl této liirori bud

hotova do dvaceti étyf hodin slí-ž- í

byla provedena teprvu po de-

setkrát dvaceti čtyřech hodinách
a mimo to — nebyla upíná

Vojenští despot! tnojí pěkná
přání Jakmile je vyhlášena vál-

ka přestává být i rservista obča
nem a sláva se vojákem který
musí jHtsIechtioutí rozkazu Ihned
a bez odmluvy Orá lí nechá pluh
l koné stalí na polí a pobčbfi na

nejblížší nádraží aby twjldižším
vlakem odjel ke své posádce Si- -

je-l- i nedophdine steh praští roz-

dělanou prací a běží aby eo nej-

dříve přihlásil se ke své povinno-
stí Soudní písař praští pérem y

jeho prodlením stát se nezbo-

řil A tak do dvaceti čtyř hodin

bude pohromadě silná vyzbrojená
armáda druhých 21 hodin bude

státi na hranících státu a v tře-

tích 21 hodinách napráská nepři-tel- í

na jeho vlastním území

To platí o každé moderní armá-

dě a hlavně o německé a poněvadž
rakouská armáda úplné německé

se vyrovná (aspoň pokud se týce
parádních výšlapu) a v utíkání

před nepřítelem jí nad to daleko

předčí dá se souditi že výslodek
byl přesně takový jak vojenská
theoric předpisovala
Na podzim r 1!)0S rozšířil ra

kouský císař svojí suverenitu na

Bosnu a Hercegovinu Srbsko

protestovalo protože jednalo sc

při tom o jeho budoucnost No

vý Pazar který hodilo Pakousko- -

Uhersko Turku zpět měl tvořili
klín který by na vždy oddělil

Srby od jejich bratří Cernohor
tň Na obou stranách Dunajo
horečně sc zbrojilo U Srbů s

nadšením u některých národu
které měly v historii osudné řtě- -

slí připadnout i k pověstné- rakou
ské říši také s nadšením ale pro
li válec Jak tomu bylo zejména
i iitmuHD imiiíuu

ili jsme svědky moouisace

jdnoho praporu 11 pluku v Pí- -

sku Pyla provedena s náramnou
rychlostí Trvala celých deset

ani jcsuj posicdni den prea o -

jczicm potKavaii jsme siaiccne

vojíny pospicnajicj v provouu
eetnikn do kasáren lakové nad- -

kitif ttvtn I
„ vw

Je stydla vé teplý jreznový
wn a cviesu u ruraraue jc
riisno v Kouie u sioaoiy prcu

i

vcaruei sioji v srtinti rescrvisie
Ti kteří přišli anebo byli přivé- -

dent eetniky Mtdejní obránci

lllinj MIM I I II NI i V středu k ru
in stojí plukovník a důstojnicí ti
kteří tnnjí za úkol doprovodit]
rapor dolu — do JJosny Před- -

ítají se jména vojáci hlásí se

esky "zde" A nikdo nie nena
iníta Často v tak nepřihlásí se

žádný ke čtenému jménu Možno

ze jeno majiiei pravé piw svým
inilyiii poslední pozIiav i evrop
ské pevniny

Sejunu jctt dočten plukovník
oi"íná mluviti Vychvaluje sta

lecnosi a viasieiíťcíví eeskyeli vo

jínft nabádá je aly nezůstali za
slavnou pověsti svých přnhhud
eu Rej jeno provázena jcat po
rnámkaini a vtipy vojáku Kon- -

či slovy i "Vojáci pokládejte si

za čest I můžete prolítl svoji
krev za dvouhlavého Hakounkého

orlal" % eelého kruhu tčch
kteří měli si pokládali za čest i
budou zabiti pro nejun&tké do- -

hriMirulnivl rakouské zahrsnicni

politiky ozvaly s jHdohUaité vý

křiky resoiitljfcl a řevolt tljbi —

"My mám čřkh Ía" "Pru
orU mhiidrme bojovali" Mladí f

jeden voják proel totéi jadrné
I

sIohi ktrré kUdi Vktor Iluiři
Vi avjrh lUliiMh ti a it llu
koudku třardy ťambriineovl i

II I"i

Ii povil k řoi hdu Vm1U' I

bu iM!ua v akupiiili h IIivíi
hUM 9 $MU i přilil tu liuw

lioalt a naUaJl —

Viak l bu loi "dd0M uk4l

IrslH Síhn4 U ta lirhudoU et
N Tt'ř# p'd prv iíridi

ka4rity 11 jako v U ' b

jnl' M dltMihfik alíd n#di
vaji kaJbsmn vwjAk u imhuv %i

Íw4 Jlřthy J# Itihrt pkni
irMi4tka Kiuwař tv e

nali Vji fijbaji řl
tHÍty % áK4kvlv Mrdi j rtta kt

l tnuti Uk i s l Piti I rif ti t

statečku slojí řeservísta že

nou íoiičí se spolu Objímá
svou pravící žVnu v pasu a po o

smihlýeh jeho Jících slékají do

hustých vousu slzy Hnad vidí se

dnes naposled Možno íti z fisla -

ne lam v dálné eizmé Aunlts

bez útěchy obklojxn jsuze děs-

ným tlí vadlém v němž umírající
a zabílí tvoří hroznou dekorací
Za lim dona budou Jcžel i jeho po

Deka Jaucm inniou pustnout i a
vše eo si pracné za hospodařit

přijde v níveč A přece musí jí
ti musí vše opustili i svou že

nu kterou sl nedávno do své cha

loupky přivedl Zabílí jeho átě

slí proto aby Sel zabíjet Jidí kte
:ii tii iíi !

' 't' v

y"J
jiijii ciic niiiNHy múzu uos)iici)
a silných že přes svojí vůlí pro-

ti svému rozumu pod vol 11 ji se roz

kazům několika jednotlivců!
'A blízkého hloučku slyšeli hlas!

To mladý jeden řeservísta vyklá
dá své názory o situaci "Kama
rádi teď musíme jití ale dole

tam zahodíme bouchačky do žita

nřeideme do Srbska Mv isme— - - 0 m I

Slované Cši a proti Slovanům

Srbům stříleli nebudeme Zajmou- -

ti sc necháme"
Taková nálada nanuíe všude

Slova odporu proti nepříteli není

slyšeli Zdá se jakoby vojsko by -

lo vypraveno Srbům na pomoc
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